РЕШЕНИЕ № 5-2/40-11

25 марта 2011 г.                                                                                     г. Вологда

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ВидеоМонтажСервис» на действия государственного заказчика ГУЗ «Вологодская
областная детская больница» при проведении запроса котировок на оказание услуг по обслуживанию автоматической
охранной пожарной сигнализации.

в присутствии представителей государственного заказчика: Тихонюк Н.В. (по доверенности № 154 от 23.03.2011 г.),
Ивановой Н.В. (по доверенности № 155 от 23.03.2011 г.)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области поступила жалоба ООО
«ВидеоМонтажСервис»  (далее – Заявитель) на неправомерные действия государственного заказчика ГУЗ «Вологодская
областная детская больница» (далее – Заказчик)   при проведении запроса котировок на оказание услуг по обслуживанию
автоматической охранной пожарной сигнализации,  противоречащие Федеральному закону от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон).

Резолютивная часть решения вынесена 25.03.2011 года.

                     В полном объеме решение изготовлено 29.03.2011 года.

По мнению заявителя, нарушение его прав заключается в том, что котировочная комиссия государственного заказчика
приняла к рассмотрению и оценила котировочную заявку, поданную после срока окончания подачи котировочных заявок, а
также, представителем заказчика велись переговоры с участником размещения заказа.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов, рассмотрев представленные материалы,  выслушав объяснения
представителей сторон,  пришла к следующему выводу.

В материалах дела имеется распечатка извещения № 0330200000411000014 о проведении запроса котировок,
опубликованная на едином портале. В данном документе указано время и дата окончания подачи котировочных заявок -
 10.03.2011 г. в 9 час. 00 мин. Вместе с тем, в материалах дела имеется извещение о проведении запроса котировок,
утвержденное должностным лицом государственного заказчика (главным врачом ГУЗ «Вологодская областная детская
больница» - Маклаковым И.Н.), в котором указано иное время и дата окончания подачи котировочных заявок -  10.03.2011 г. в 17
час. 00 мин. Данный документ также опубликован на едином портале, обеспечивающим информационное обеспечение
размещения заказа для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 1 статьи 45 Закона, заказчик, уполномоченный орган обязаны разместить на официальном сайте
извещение о проведении запроса котировок и проект контракта, заключаемого по результатам проведения такого запроса, не
менее чем за семь рабочих дней до дня истечения срока представления котировочных заявок, а при размещении заказа на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на сумму, не превышающую двухсот пятидесяти тысяч рублей не менее чем
за четыре рабочих дня до дня истечения указанного срока.

В соответствии с частью 2, указанной статьи, извещение о проведении запроса котировок должно содержать сведения,

предусмотренные статьей 43 настоящего Федерального закона, и быть доступным для ознакомления в течение всего срока

подачи котировочных заявок без взимания платы.

Статья 43 Закона, устанавливает, что запрос котировок должен содержать сведения о месте подачи котировочных
заявок, срок их подачи, в том числе дата и время окончания срока подачи котировочных заявок.

            В соответствии с частью 2 статьи 46 Закона, котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику,
уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о
проведении запроса котировок. Вместе с тем, котировочные заявки, поданные после дня окончания срока подачи котировочных
заявок, указанного в извещении о проведении запроса котировок, не рассматриваются и в день их поступления возвращаются
участникам размещения заказа, подавшим такие заявки (часть 5 статьи 46 Закона).

Таким образом, установлено, что должностным лицом государственного заказчика, осуществляющим
непосредственное размещение на официальном сайте информации о проведении запроса котировок, допущена техническая
ошибка. Противоречия в размещенной информации относительно порядка проведения данной процедуры ввели участников
размещения заказа в заблуждение относительно срока окончания подачи котировочных заявок, к нарушению их прав и

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100596;fld=134;dst=100450

законных интересов, а также к нарушению порядка размещения заказа, установленного действующим законодательством.

В связи с чем, в данной части жалоба заявителя обоснована.

Вместе с тем, в соответствии с частью 4 статьи 46 Закона, проведение переговоров между заказчиком, уполномоченным
органом или котировочной комиссией и участником размещения заказа в отношении поданной им котировочной заявки не
допускается.

Факт ведения телефонных переговоров представителя государственного заказчика с участником размещения заказа
не подтвердился. В материалах дела имеется официальный ответ ОАО «Северо-западный Телеком» Вологодский филиал  № ВЛГ-
09-09 от 25.03.2011 г. на запрос заказчика (исх. № 567 от 21.03.2011 г.). Данный документ подтверждает, что 09.03.2011 г. в
период с 16 час. 30 мин. до 18 час. 30 мин. не зафиксировано входящих вызовов на телефоны, установленные в  ГУЗ «Вологодская
областная детская больница».

Таким образом, в данной части жалоба заявителя не обоснована.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов в рамках внеплановой проверки установила факт
необоснованного рассмотрения и оценки котировочной заявки участника размещения заказа, которая не соответствует
требованиям извещения. В частности в заявке участника - ООО «ВидеоМонтажСервис»  отсутствует «лист ценовых котировок», а
также информация о месте поставки, необходимом условии поставки товара, условия платежей, сведений о дополнительных
расходах (включенных или не включенных в ценовое предложение участника). Данное приложение к форме котировочной
заявки установлено извещением о проведении запроса котировок, является обязательным для заполнения участником
размещения заказа. Т.о. данная заявка участника размещения заказа должна быть отклонена котировочной комиссией.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на основании вышеизложенного, в соответствии с частью 8 статьи
60, руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛА:

1.     Признать жалобу  ООО «ВидеоМонтажСервис» частично - обоснованной.

2.     Признать государственного заказчика - ГУЗ «Вологодская областная детская больница» нарушившим пункт 9 статьи 43,
часть 3 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

3.     Государственному заказчику -  ГУЗ «Вологодская областная детская больница» выдать предписание об устранении
нарушений действующего законодательства.

4.     Решить вопрос о передаче дела должностному лицу для возбуждения административного производства

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии:

Члены комиссии: